\* Rom. 5.

Nam si propterea ceteri ob alterius delictum mortui sunt, quia illum in delinquendo præcedentem, subsequentes imitati sunt: ille quoque & multò magis ob

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

alterius delictum mortuus est, quem diabolus delinquendo ita præcesserat, ut ei delictum etiam ipse sua deret: Adam verò nihil suis imitatoribus suis, & multi qui eius imitatores dicuntur, eum fuisse & tale aliquid commisisse, vel non audierunt, vel omnino non credunt. Quanto ergo rectius, sicut iam dixi, diabolum principem constituisset Apostolus, à quo vno peccatum propagacionem, sed imitationem dicere voluisset? Et *perdo post.* Sicut per vnius delictum in omnes homines ad condemnationem, ita & per vnius iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitæ. Hoc vnius delictum, si imitationem attendamus, non erit nisi diaboli, sed quia manifestum est de Adam, non de diabolo dici, rectè intelligenda non imitatio, sed propagatio peccati. *Ibidem, cap. 13. Lege & cap. 15.*

*Quare Apostoli locus, ver vnius delictum in omnes homines*  
*Eccl. Ro. 5. de imitatione non sit intellegendus.*

\* Rom. 5.

Exponat nobis *Pelagiani*. quare iudicium \* ex vno delicto ducat in condemnationem, cum ex multis delictis homines damnandi veniant ad iudicium? Aut si propterea ita dictum putant, quia initium peccati ex Adam factum est, quod imitatio cæteri sunt, ut sic ex vno illo delicto in iudicium condemnationemque traherentur, qui eum imitando multa peccarunt, cur non etiam de gratia & iustificatione sic dictum est? Cur non dixit similiter: Et gratia ex vno delicto in iustificationem? Sicut enim hominum multa delicta, inter illud vnum, quod imitati sunt, & iudicium quo puniuntur, media reperiuntur, ab vno quippe ad multa venerunt, ut à multis ad iudicium damnationemque ducerentur: Sic eadem multa delicta, inter hoc ipsum vnum, cuius imitatione commissa sunt, & gratiam qua dimittuntur, eodem modo media sunt, quoniam ex illo vno ad multa venerunt, ut ex multis ad gratiam iustificandi venirent. Cum ergo in vtroque, id est, & iudicio & gratia, quod attinet ad vnum, & multa delicta, vna eademque ratio sit, dicant isti nobis, quare iudicium dixerit ex vno delicto ducere in condemnationem, gratiam verò ex multis delictis in iustificationem: aut acquiescant, idè sic esse dictum, quia in hac causa duo constituuntur homines: Adam, ex quo consistit generatio

## Cap. I. de Peccato Originali. 144

carnalis, & Christus, ex quo regeneratio spiritalis. Sed quia tantum ille homo, iste autem & Deus & homo, non quomodo illa generatio, vno delicto obligat, quod est ex Adam, ita ista regeneratio vnum delictum solum soluit, quod est ex Adam. Sed illi quidem generationi sufficit ad condemnationem vnius delicti connexio: quicquid enim postea homines ex malis suis operibus addit, non pertinet ad illam generationem, sed ad humanam conuersationem: huic autem regenerationi non sufficit illud delictum tantummodo solvere, quod ex Adam trahitur, sed quicquid etiam postea ex iniquis operibus humanæ conuersationis accedit. Idè iudicium \* ex vno delicto in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. *Tom. 2. Epist.*

\* Rom. 5.

89. ad *Galatum, quest. 3.*

Peccatum ergo protoplasti omnes trahimus, non modo peccati protoplasti imitatione, sed seminis conceptione, sicut scriptum est: \* Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, *nestrahimus* & in delictis peperit me mater mea. Constant etiam *non morum* & imitatione morum peccata, imitando scilicet malos. *imitatione,* Sed ut quis imitetur malos, natura est initium depravationis, *sed seminis* quæ factus est malus, & malitiosus, non natura à *ceptio.* Deo conditus malus. Ob hoc enim & natura filij iræ, \* *Psal. 50.* à Apostolo iam baptizati \* fuisse dicitur. Omnis enim carnaliter nascens, natura filius iræ rectè dicitur, quia natura est protoplasti, quæ prior in illo, propter delictum iram iudicis Dei iuste suscepit. *Tom. 7. hypog. lib. 2. Vide & de verbis Apost. serm. 14.*

X. Propagatos ex semine Adam, iniustitiam quæ inest unicuique propria, ex propagatione contrahere.

**F**irmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitus viri & mulieris concipitur, cum peccato originali nasci, impietati subditum, mortique subiectum, & ob hoc natura iræ filium nasci. De qua Apostolus dicit: \* Eramus enim & nos natura filij iræ, sicut & cæteri. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 26.*

Quod dicit alienis peccatis alterum obnoxium non teneri, interest quatenus rectè possit intelligi. Neque

*De consec. di. 4. cap. firmiter.*

\* *Ephes. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

\* 2. Reg. 24. nunc ago, quod peccauit Dauid, & \* pro peccato eius tot hominum millia ceciderunt: & quod de anathemate contra interdictum, \* quia vsurpauit vnus, in eos qui hoc non fecerant, nec factum fuisse nouerant, vindicta processit. Alia disputatio est, neque nunc terrere nos debet, de hoc genere peccatorum siue pœnarū. Paren-

\* Iosue 7.

Primariū paritū peccata, aliena sūt proprietate actionis, non sra verò conuersione propagnis.

\* Eccl. 40.

autem peccata modo quodam dicuntur aliena, & rursus modo quodam reperiuntur & nostra. Aliena quippe proprietate sunt actionis, nostra sunt contagione propaginis. Quod si falsum esset, profectò graue iugum \* super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum, nullo modo iustum esset. Et paulò pòst. Iubes vt asseram, quemadmodum in Christo, id est, in virtute eius, creatos paruulos sibi audeat diabolus vendicare. Tu asserere, si potes, quomodo sibi non obscure, sed aperte vendicet paruulos, quos immundi spiritus vexant. Si ei traditus dicis, videmus ambo supplicium, tu dic meritum. Ambo cernimus pœnam, tu qui nulla mala merita dicis ex parentibus trahi, cum Deum iustum ambo fateamur, demonstra ista pœna dignam, si potes, in infantibus culpam. Tom. 7. lib. 6. contra Iulianum Pelag. cap. 4.

Quod autem dixi, Nulli naturæ nocere peccata, nisi sua: idè dixi, quoniam iusto qui nocet, non ei verè nocet, quandoquidem etiam mercedem eius auget in cœlis: sibi autem peccando verè nocet, quia propter ipsam voluntatem nocendi, recipiet id quod nocuit. Possunt sanè Pelagiani ad suum dogma trahere istam sententiam, & idè dicere, paruulis aliena non nocuisse peccata, quia dixi, nulli naturæ nocere peccata, nisi sua, non inuentes idè paruulos, qui vtrique pertinent ad humanam naturam trahere originale peccatum, quia in primis hominibus natura humana peccauit, ac per hoc naturæ humanæ nulla nocere peccata, nisi sua.

Tom. 1. retract. lib. 1. cap. 10.

An verò idè prauitas ista (peccatum originale) corripienda non est in homine, quia non eius propria qui corripitur, sed communis est omnibus: Imò verò corripitur, & in singulis, quod est omnium. Non enim visus trahunt. propterea cuiusquam nō est, quòd ab ea nullus immu-

nīs

## Cap. I. de peccato Originali. 145

nis est. Peccata quidem ista originalia idèd dicuntur aliena, quòd ea singuli de parentibus trahunt, sed non sine causa dicuntur & nostra, quia in illo vno omnes, sicut dicit Apostolus, \* peccauerunt. Tom. 7. lib. de cor. rep. & gratia, cap. 6. \* Rom. 5.

Nulla, inquit, ratione conceditur, vt Deus, qui propria peccata remittit, imputet aliena. Remittit, sed spiritu regeneratis, non carne generatis. Imputat verò nō iam aliena, sed propria: Aliena quippe erant, quòd hi qui ea propagata portarent, nondum erant: nunc verò carnali generatione iam eorum sunt, quibus nondum spiritali regeneratione dimissa sunt. Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 3. cap. 8.

XI. Quomodo intelligendum sit illud Apostoli ad Rom. 5. Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatū mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.

Volunt ex verbis Apostoli in suum sensum homines detorqueere: Vbi enim ait Apostolus: \* Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & propter peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit: ibi volunt intelligi non peccatum pertransisse, sed mortem. Quid est ergo quòd sequitur: In quo omnes peccauerunt? Aut enim in illo vno homine peccasse dicit omnes Apostolus, de quo dixerat, Per vnum hominem peccatum intravit in mundum: aut in illo peccato, aut certè in morte. Non enim mouere debet, quia non dixit, in qua, sed in quo omnes peccauerunt. Mors quippe in Græca lingua generis masculini est. Quodlibet ergo eligant, aut enim in illo homine peccauerunt omnes, & idè dictum est, quoniam quando ille peccauit, in illo erant omnes: aut in illo peccato peccauerunt omnes, quia generaliter omnium factum est, quod nascentes tracturi erant omnes, aut restat vt dicant, quòd in illa morte peccauerunt omnes. Sed hoc quemadmodum possit intelligi non planè video. In peccato enim \* moriuntur omnes, non in morte peccant. Nam peccato præcedente, mors sequitur, non morte præce-

86721.

\* 1. Cor. 15.

T

dente, peccatum. A culeus quippe mortis est peccatum, id est, aculeus cuius punção fit mors, non scilicet quo pungit mors. Sicut venenum si bibitur, appellatur poculum mortis, quòd eo poculo facta fit mors, non quòd morte fit poculum factum; aut à morte fit datum. Quòd si propterea non potest illis verbis Apostoli peccatum intelligi, in quo omnes peccauerunt, quia in Græco vnde translata est Epistola, peccatum

ἐμαρτυρία.

In primo homine, peccatum forminio genere positum est, restat vt in illo primo homine peccasse omnes intelligantur: quia in illo fuerunt omnes, quando ille peccauit, vnde peccatum nãguntur, quia scendo trahitur, quod nisi renascendo non soluitur. in illo, quasi Nam & sic sanctus Hilarius intellexit quod scriptum in massa, sue est, In quo omnes peccauerunt: ait enim, in quo, id est, in Adam, omnes peccauerunt. Deinde addidit: Manifestum in Adam omnes peccasse, quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus, omnes quos genuit, nati sunt sub peccato. Tom. 7. contra duas Epistol. Pelag. lib. 4. cap. 4.

Hilarius.

Ambrosius Omnes, inquit, (beatus Ambrosius) in Adam morimur: quia per vnum hominem peccatum intrauit in mundum. \* Rom. 5. & per peccatum mors, & ita in omnes homines petrauit, in quo omnes peccauerunt. Illius igitur culpa mors omnium est. Item loco alio in eodem Euãgelio: Caue ergo, inquit, ne ante nuderis, sicut Adam nudatus est, mandati celestis custodia defitutus, & exutus fidei vestimento, & sic lethale vulnus accepit, in quo omne genus occidisset humanum, nisi Samaritanus ille descendens vulnera eius acerba curasset. Rursus in opere ipso, alio loco: Fuit, inquit, Adam, & in illo soluiimus omnes. Perit Adam, & in illo omnes perierunt. & c. Tom. 7. cont. Iulianum Pelag. lib. 1. cap. 2.

Perijt Adã in illo omnes perierunt. De illis quoque Apostolicis verbis, in quibus impudentia mirabili, imò dementia, resistis fundatissimã fidei, vbi ait: \* Per vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines petrauit, in quo omnes peccauerunt: frustra alium sensum nouum atque distortum, & à vero abhorrentem moliris exculpere, affirmans ea loquutione dictum esse, in quo omnes peccauerunt: ac si diceretur,

Perijt Adã in illo omnes perierunt. De illis quoque Apostolicis verbis, in quibus impudentia mirabili, imò dementia, resistis fundatissimã fidei, vbi ait: \* Per vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines petrauit, in quo omnes peccauerunt: frustra alium sensum nouum atque distortum, & à vero abhorrentem moliris exculpere, affirmans ea loquutione dictum esse, in quo omnes peccauerunt: ac si diceretur,

Perijt Adã in illo omnes perierunt. De illis quoque Apostolicis verbis, in quibus impudentia mirabili, imò dementia, resistis fundatissimã fidei, vbi ait: \* Per vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines petrauit, in quo omnes peccauerunt: frustra alium sensum nouum atque distortum, & à vero abhorrentem moliris exculpere, affirmans ea loquutione dictum esse, in quo omnes peccauerunt: ac si diceretur,

propter quod omnes peccauerunt: sicut dictum est: \* Psal. 118. In quo corrigi iunior viam suam: vt scilicet non in vno homine omnes homines peccasse intelligantur originaliter, & tanquam in massã vniõne communit, sed propterea quia primus hominum ille peccauit, id est, cum imitantur illum, non cum generantur ex illo. Non ergo huic sensui conuenit illa loquutio, ita dictum esse, in quo, velut dictũ esset, propter quod. Nam propter hoc quisque peccat, quod sibi proponit vt peccet, vel quoquo modo quod illi est causa peccandi. Quis verò ab omni humano sensu tam sit absurdus, vt dicat, propter hoc fecit homo iste homicidium, quia in paradiso Adam de ligno prohibito cibũ sumpsit: cum iste latrocinando occiderit hominem, nihil de Adam cogitans, sed propter hoc vt aurum quod ferebat, auferret? Et paulo post. Sed, inquis, si de peccati traduce loquebatur, nusquam congruentius diceret, id eo petrauit peccatum, quia omnes sunt de coniugum voluptate generati, & adderet, in eo transit, in quo ex tabida primi hominis carne fluxerant. Nec vides eodem modo tibi dici posse: si de imitatione peccati Apostolus loquebatur, nusquam congruentius diceret, id eo petrauit peccatum, quia primi hominis præcessit exemplum: & adderet, in eo transit, in quo omnes illius vnus imitatione peccauerunt. Aliquo enim istorum duorum modo loqueretur Apostolus hoc loco, si ad tuum, vel meum loqueretur arbitrium. Quia ergo nec illud dixit quod tu, nec illud quod ego, nunquid vis vt credamus in his eius verbis, nec originale secundum Catholicos, nec imitatorum secundum Pelagianos intelligendum esse peccatum? Puto quod nolis. Remove igitur ista quæ possunt ex vtraque parte momenti æqualibus dici, & si tibi placet sine contentione quid Apostolus dixerit intueri, aduerte, vt hoc diceret, quid agebat, & inuenies per vnum hominem reconciliationem Deo, & iocum qui ex condemnatione totius generis liberantur gratis. Ille est primus \* Adam factus ex terra, iste est secundus Adam factus ex scæmina. Ibidem, lib. 6. cap. 12.

Pelagianus dementia est, Apostoli verba, à propagatione peccati Adã, ad eius imitationem detorque.

\* 1. Cor. 15.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Si Apostolus (loquitur de hoc eodem Pauli loco: Per unum hominem intravit peccatum in mundum &c.) peccatū illud commemorare voluisset, quod in hunc mundum, non propagatione, sed imitatione intraverit, eius principē, non Adam, sed diabolum diceret, de quo scriptum est:

\* 1. Ioan. 3.

\* Sap. 2.

*Ab initio diabolus peccat.* De quo etiam legitur in libro Sapientie: *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Nam quoniam ista mors sic à diabolo venit in homines, non quòd ab illo fuerit propagata, sed quòd eum fuerint imitati, continuò subiunxit: Imitantur autem eum qui sunt ex parte eius. Proinde Apostolus cum illud peccatum ac mortem \* commemoraret,

\* Rom. 5.

quæ ab vno in omnes propagatione transisset, cum principem posuit, à quo propagatio generis humani sumpsit exordium. Imitantur quidem Adam quotquot per inobedientiam transgrediuntur mandatum Dei: sed aliud est quòd exemplum est voluntate peccantibus, aliud quòd origo est cum peccato nascentibus.

*Adam & exemplum est voluntate peccantibus, & origo est peccato nascentibus.*

*Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 1. cap. 9. Vide & Serm. 14. de verbis Apostoli.*

**XII. Peccatum originis ex voluntario actu Adæ consequutum, iuste filiis eius imputari.**

**H**ic occurrit illa quæstio, quam inter se murmuran-tes homines rodere consueverunt, qui quodlibet aliud in peccando, quàm se accusare parati sunt. Dicunt enim, si Adam & Eva peccauerunt, quid nos miserii fecimus, vt cum ignorantia cæcitate, & difficultatis cruciatibus nasceremur, & primò erraremus, nescientes quid nobis esset faciendum: deinde vbi nobis inciperent aperiri præcepta iustitiæ, vellemus ea facere, & renitente carnalis concupiscentia, nescio qua necessitate, non valeremus? Quibus breuiter respondetur vt quiescant, & aduersus Deum murmurare desistant. Rectè enim fortasse quererentur, si erroris & libidinis nullus hominum victor existeret: cum verò vbique sit præsens, qui multis modis per creaturam, sibi Domino seruientem, aduersum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem exhortetur, conantem adiuuet, exaudiat deprecantem: non ti-

## Cap. I. de peccato Originali. 147

hi deputatur ad culpam, quòd inuitus ignoras, sed quòd negligis quærere quòd ignoras: neq. illud quòd vulnerata membra non colligis, sed quòd volentem sanare contemnis. *Et paulò post.* Vt autem de illo primo coniugio, & cum ignorantia, & cum difficultate, & cum mortalitate nascamur, quoniam illi cum peccauissent, & in errorem & in ærurnam & in mortem præcipitati sunt, rerum moderatori summo Deo iustissimè placuit, vt & in ortu hominis originaliter appareret iustitia punientis, & in propectu misericordiam liberantis. Non enim damnato primo homini sic adempta est beatitudo, vt etiam fecunditas adimeretur.